
В Курганское УФАС России поступила жалоба ООО «Т»  на действия
уполномоченного органа при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона на оказание услуг по техническому обслуживанию систем
пожарной сигнализации и системы оповещения людей при пожаре (извещение №
0143300040115000002).

В жалобе заявитель указал, что в соответствии с протоколом подведения итогов
электронного аукциона от 16.03.2015 года единой комиссией заказчика принято
решение о признании победителем ООО Производственно – коммерческая
компания «К».

С данным решением единой комиссии заказчика не согласен, так как в составе
второй части заявки на участие в электронном аукционе отсутствует лицензия на
осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений.

Считает, что у единой комиссии заказчика отсутствовали основания,
предусмотренные ст. 69 Закона о контрактной системе в сфере закупок для
признания заявки ООО «К» соответствующей требованиям аукционной
документации.

Представители заказчика пояснили, что в соответствии с ч. 6 ст. 69 Закона о
контрактной системе в сфере закупок, заявка на участие в электронном аукционе
признается не соответствующей требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в случае:

1. непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 Закона о
контрактной системе в сфере закупок, несоответствия указанных документов
и информации требованиям, установленным документацией о таком аукционе,
наличия в указанных документах недостоверной информации об участнике
такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2. несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии со статьей 31 Закона о контрактной системе в сфере закупок.

Считают, что жалоба заявителя является не обоснованной, так как в составе
второй части заявки ООО  «К» в полном объеме представлены документы,
предусмотренные аукционной документацией и ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной
системе в сфере закупок.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, руководствуясь
административным регламентом по рассмотрению жалоб, утвержденным
приказом Федеральной антимонопольной службы России от 19.11.2014 N 727/14, ст.
99, 106 Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссией Курганского
УФАС России проведена внеплановая проверка, в результате которой
установлено, что 25.02.2015 г. на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о размещении заказов (zakupki.gov.ru) было
опубликовано извещение № 0143300040115000002 о проведении электронного
аукциона на оказание услуг по техническому обслуживанию систем пожарной
сигнализации и системы оповещения людей при пожаре.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175966/


Начальная (максимальная) цена контракта составила 363 900 рублей 00 копеек.

Заказчиком является Отдел образования Администрации Шумихинского района.

Закупку осуществляет уполномоченный орган - Финансовый отдел Администрации
Шумихинского района Курганской области.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 10.03.2015 г. по окончанию срока подачи заявок на участие в
электронном аукционе (05.03.2015 года) оператором электронной площадки
направлены заказчику первые части заявок девяти участников закупки: заявка №
6364449 (ООО «С»), заявка № 8266858 (ООО «Р»), заявка № 1509262, заявка №
7614753, заявка № 3119189 (ООО «ЧОО «З»), заявка № 8299875 (ООО П), заявка №
4435126, заявка № 4383282  (ООО «Т»), заявка № 3296979.

Комиссией заказчика допущены до участия в электронном аукционе все участники
закупки, подавшие заявки на участие в электронном аукционе на оказание услуг по
техническому обслуживанию систем пожарной сигнализации и системы
оповещения людей при пожаре.

 Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 16.03.2015 г.
единая комиссия заказчика рассмотрела вторые части заявок следующих
участников аукциона: ООО К» (заявка № 8299875), ООО «С» (заявка № 6364449),
ООО «Т» (заявка № 4383282), ООО «Р» (заявка № 8266858), ООО «Ч» (заявка №
3119189). Решением комиссии заказчика все вышеуказанные заявки признаны
соответствующими требованиям аукционной документации.

Победителем электронного аукциона признано ООО К, так как предложена
наиболее низкая цена контракта – 129 330 рублей 00 копеек.

Согласно части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе в сфере закупок, заявка
на участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе в сфере закупок, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого аукциона
на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии со статьей 31 указанного Закона.

В силу требований пункта 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе в
сфере закупок, вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать копии документов, подтверждающих соответствие участника
электронного аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 и частью 2
статьи 31 (при наличии таких требований) Закона о контрактной системе в сфере
закупок, или копии этих документов.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе в сфере закупок,
заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки, в том числе,

consultantplus://offline/ref=9CB1A583216A329D7452A5193DA880C2BB25A21209D5C8A4EF680277159E01DDE196F57D8E5D2C0CuAJ3K
consultantplus://offline/ref=9CB1A583216A329D7452A5193DA880C2BB25A21209D5C8A4EF680277159E01DDE196F57D8E5D2C0BuAJ1K


соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим оказание услуги, являющейся
объектом закупки, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе в сфере закупок.

При рассмотрении аукционной документации комиссия Курганского УФАС
установила, что в п. 19 части 2 «Информационная карта аукциона» аукционной
документации  заказчиком установлено требование к участникам закупки о
наличии лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и
сооружений.

В п. 21 части 2 «Информационная карта аукциона» аукционной документации 
заказчиком установлены требования к содержанию и составу второй части заявки
на участие в электронном аукционе, в полном объеме соответствующие
требованиям, предусмотренным ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе в сфере
закупок.

При рассмотрении вторых частей заявок участников электронного аукциона,
Комиссия Курганского УФАС России установила, что в составе заявок № 8299875
(ООО К), № 4383282  (ООО «Т) отсутствуют документы, подтверждающие
соответствие участника электронного аукциона требованиям, установленным
пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере закупок, или
копии этих документов (лицензия на осуществление деятельности по монтажу,
техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений).

В составе вторых частей заявок № 6364449 (ООО «С»), заявка № 8266858 (ООО «Р»),
заявка № 3119189 (ООО Ч) в полном объеме представлены документы,
предусмотренные аукционной документацией в соответствии с требованиями ч. 5
ст. 66 Закона о контрактной системе в сфере закупок.

Аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе и документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 Закона о контрактной
системе в сфере закупок, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе (ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе в сфере
закупок).

Согласно ч. 2 ст. 69 Закона о контрактной системе в сфере закупок, аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены ст. 69 Закона о контрактной системе в сфере закупок.

С учетом изложенного выше, Комиссия Курганского УФАС России пришла к выводу
о том, что у аукционной комиссии заказчика отсутствовали основания,
предусмотренные ст. 69 Закона о контрактной системе в сфере закупок для
принятия решения о соответствии заявок № 8299875 (ООО К), № 4383282  (ООО Т)
требованиям аукционной документации, поскольку в их составе отсутствуют

consultantplus://offline/ref=0B09424882EE33447336C745C4DF71D1061C683AC479187B96979C570798D9F5F5085B7C4455E841Y9BDJ
consultantplus://offline/ref=0B09424882EE33447336C745C4DF71D1061C683AC479187B96979C570798D9F5F5085B7C4454EC42Y9BCJ
consultantplus://offline/ref=694E9B31D5D14B5E0AC70A0D6C315655A2C6764B04FB0AD9ABD177974AE459CBFD4CAD4C1A33426FSB75I
consultantplus://offline/ref=6365D206A91B41E4E31A4D443257D69E91B3FD4B36F605E7D35A5A404AAA6B4C8C432B5643D8DAD42Cq2K


документы, предусмотренные пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе в сфере закупок, а документация об электронном аукционе содержит
требование о предоставлении в составе второй части заявки документов,
подтверждающих соответствие участника электронного аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере
закупок, или копии этих документов.

В результате рассмотрения жалобы по существу заявленных требований,
Комиссией Курганского УФАС России в действиях комиссии заказчика выявлено
нарушение ч. 2 ст. 69 Закона о контрактной системе в сфере закупок.

В соответствии с ч. 10 ст. 69 Закона о контрактной системе в сфере закупок,
участник электронного аукциона, который предложил наиболее низкую цену
контракта и заявка на участие в аукционе которого, соответствует требованиям,
установленным документацией о нем, признается победителем такого аукциона.

Поскольку заявка № 8299875 (ООО К) не соответствует требованиям,
установленным аукционной документацией, то вышеуказанный участник не может
быть признан победителем электронного аукциона на оказание услуг по
техническому обслуживанию систем пожарной сигнализации и системы
оповещения людей при пожаре (извещение № 0143300040115000002).

Исследовав предоставленные материалы, руководствуясь статьей 106 Закона о
контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Курганского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Т» обоснованной.
2. Признать в действиях единой комиссии заказчика в лице уполномоченного

органа - Финансового отдела Администрации Шумихинского района
Курганской области нарушение ч. 2 ст. 69 Закона о контрактной системе в
сфере закупок, выразившееся в принятии решения о соответствии заявки на
участие в электронном аукционе требованиям, установленным аукционной
документацией, в порядке и по основаниям, не предусмотренным ст. 69
Закона о контрактной системе в сфере закупок.

3. Выдать уполномоченному органу - Финансовому отделу Администрации
Шумихинского района Курганской области предписание об устранении
нарушения ч. 2 ст. 69 Закона о контрактной системе в сфере закупок, путем
аннулирования протокола подведения итогов электронного аукциона от
16.03.2015 года.

Повторно рассмотреть вторые части заявок на участие в электронном аукционе на
оказание услуг по техническому обслуживанию систем пожарной сигнализации и
системы оповещения людей при пожаре (извещение № 0143300040115000002) в
соответствии с требованиями ст. 69 Закона о контрактной системе в сфере
закупок

consultantplus://offline/ref=9CB1A583216A329D7452A5193DA880C2BB25A21209D5C8A4EF680277159E01DDE196F57D8E5D2C0CuAJ3K
consultantplus://offline/ref=9CB1A583216A329D7452A5193DA880C2BB25A21209D5C8A4EF680277159E01DDE196F57D8E5D2C0BuAJ1K

